

A-1338

Total Pages : 5

Roll No.

MAEC-609

MA Economics (MAEC)

भारतीय कृषि

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. **Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.**

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-1338

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the Cost-Price relationship in Indian agriculture and discuss its significance for farmers.

कृषि मूल्य–लागत सम्बन्ध का विस्तृत विश्लेषण कीजिए। भारतीय कृषि के संदर्भ में इसका महत्व स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the agricultural profit maximization model and analyze the structure and challenges of the Public Distribution System (PDS).

कृषि लाभ अधिकतमकरण (Profit Maximization) मॉडल को समझाइए तथा सार्वजनिक वितरण प्रणाली के कार्य एवं चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

3. Define agricultural surplus and discuss the major problems and needed reforms in the agricultural marketing system.

कृषि अधिशेष की अवधारणा स्पष्ट कीजिए तथा कृषि विपणन व्यवस्था की समस्याओं और सुधारों पर प्रकाश डालिए।

4. Provide a comprehensive analysis of types, challenges, prospects, and strategies of agricultural finance.

कृषि वित्त के प्रकारों, चुनौतियों, संभावनाओं एवं रणनीतियों का समग्र अध्ययन प्रस्तुत कीजिए।

5. Critically examine the co-operative finance system, the role of NABARD, and the key recommendations of the Vaidyanathan Committee.

सहकारी वित्त प्रणाली, नाबार्ड की भूमिका तथा वैद्यनाथ समिति की मुख्य अनुशंसाओं की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is MSP (Minimum Support Price) ? Explain its importance.

न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) क्या है ? इसके महत्व बताइए।

2. Mention major problems of agricultural marketing.

कृषि विपणन की मुख्य समस्याएँ बताइए।

3. Differentiate between formal and informal sources of of agricultural finance.

कृषि वित्त के औपचारिक और अनौपचारिक स्रोतों में अंतर लिखिए।

4. List major functions of NABARD.

नाबार्ड के मुख्य कार्य लिखिए।

5. Write an article on Agricultural Management.

कृषि प्रबंधन पर लेख लिखिए।

6. Explain components of WTO's Agreement on Agriculture.

विश्व व्यापार संगठन के कृषि समझौते के घटक समझाइए।

7. Write of Multinational Corporations (MNCs) in agriculture.

बहुराष्ट्रीय निगमों की कृषि में भूमिकाएँ लिखिए।

8. Analyze the benefits and challenges of liberalization in the context of international agricultural trade.

अन्तर्राष्ट्रीय कृषि व्यापार के संदर्भ में उदारीकरण के लाभ और चुनौतियों का विश्लेषण कीजिए।
